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Stimmberechtigt 
 
 
Regierungspräsidium Tübingen 
Herr Regierungspräsident 
Klaus Tappeser 
Regierungspräsidium Tübingen 
Konrad-Adenauer-Straße 20 
72072 Tübingen 
DEUTSCHLAND 
Tel.: +49 (0) 7071 757-3012 
klaus.tappeser@rpt.bwl.de 
 
 
Staatskanzlei St. Gallen  
Herr Staatssekretär 
Dr. Benedikt van Spyk 
Staatskanzlei 
Klosterhof 3 
9001 St Gallen 
SCHWEIZ 
Tel.: +41 (0) 58 229 36 78 
benedikt.vanspyk@sg.ch  
 
 
Fürstentum Liechtenstein 
Herr Regierungssekretär  
Michael Hasler 
Stabsstelle Regierungssekretär 
Peter-Kaiser-Platz 1 
Postfach 684 
9490 Vaduz 
LIECHTENSTEIN 
Tel.: +423 (0) 236 60 06 
michael.hasler@regierung.li 
 
 
Land Vorarlberg (Vorsitz) 
Herr Landesamtsdirektor 
Mag. Philipp Abbrederis 
Amt der Vorarlberger Landesregierung 
Landhaus / Römerstraße 15 
6901 Bregenz 
ÖSTERREICH 
Tel.: +43 (0) 5574 511-200-50 
philipp.abbrederis[at]vorarlberg.at 
julia.knafl@vorarlberg.at 
 
 
  



 

 

Regierung von Schwaben 
Frau Regierungspräsidentin 
Barbara Schretter 
Regierung von Schwaben 
Fronhof 10 
86152 Augsburg 
DEUTSCHLAND 
Tel.: +49 (0) 821 327-2500 
Regierungspraesidentin@reg-schw.bayern.de 
 
 
Regierungspräsidium Freiburg 
Herr Regierungspräsident 
Carsten Gabbert 
Kaiser-Joseph-Straße 167 
Regierungspräsidium Freiburg 
79098 Freiburg 
DEUTSCHLAND 
Tel.: +49(0) 761 208-1000 
carsten.gabbert@rpf.bwl.de 
 
 
Staatsministerium Baden-Württemberg 
Frau Suzana Neib 
Staatsministerium Baden-Württemberg 
Richard-Wagner-Straße 15 
70184 Stuttgart 
DEUTSCHLAND 
Tel.: +49 (0) 711 2153-319 
susanne.neib@stm.bwl.de 
 
 
Bayerisches Staatsministerium für Wirtschaft, Landesentwicklung und Energie 
Herr Ltd. Ministerialrat 
Matthias Herderich 
Bayerisches Staatsministerium für Wirtschaft, Landesentwicklung und Energie 
Prinzregentenstraße 28 
80538 München 
DEUTSCHLAND 
Tel.: +49 (0) 89 2162-2690 
matthias.herderich@stmwi.bayern.de 
 
 
Amt der Vorarlberger Landesregierung 
Frau Abteilungsleiterin 
Dr. Martina Büchel-Germann 
Amt der Vorarlberger Landesregierung 
Landhaus / Römerstraße 15 
6901 Bregenz 
ÖSTERREICH 
Tel.: +43 (0) 5574 511-200-50 
martina.buechel-germann@vorarlberg.at 
 
Regionalverband Bodensee-Oberschwaben 
Herr Verbandsdirektor  
Dr. Wolfgang Heine 
Regionalverband Bodensee-Oberschwaben 
Hirschgraben 2 
88214 Ravensburg 
DEUTSCHLAND 
Tel.: +49 (0) 751 363540 
heine@rvbo.de 



 

 

Regionalverband Hochrhein-Bodensee 
Herr Verbandsdirektor 
Dr. Sebastian Wilske 
Regionalverband Hochrhein-Bodensee 
Im Wallgraben 50 
79761 Waldshut-Tiengen 
DEUTSCHLAND 
Tel.: +49 (0) 7751 9115-0 
wilske@hochrhein-bodensee.de 
 
 
Regionalverband Schwarzwald-Baar-Heuberg 
Herr Verbandsdirektor 
Marcel Herzberg 
Regionalverband Schwarzwald-Baar-Heuberg 
Winkelstraße 9 
78056 Villingen-Schwenningen 
DEUTSCHLAND 
Tel.: +49 (0) 7720 9716-0 
info@rvsbh.de 
 
 
Bodenseekreis 
Frau Irmtraud Schuster 
Landratsamt Bodenseekreis 
88041 Friedrichshafen 
DEUTSCHLAND 
Tel.: +49 (0) 7541 204-5388 
irmtraud.schuster@bodenseekreis.de 
 
 
Landkreis Konstanz 
Herr Landrat 
Zeno Danner 
Landratsamt Konstanz 
78412 Konstanz 
DEUTSCHLAND 
Tel.: +49 (0) 7531 800-100 
zeno.danner@lrakn.de 
 
 
Landkreis Schwarzwald-Baar-Kreis 
Herr Landrat 
Sven Hinterseh 
Landratsamt Schwarzwald-Baar-Kreis 
Am Hoptbühl 2 
78048 Villingen-Schwenningen 
DEUTSCHLAND 
Tel.: +49 (0) 7721 913-0 
landrat@lrasbk.de 
 
 
Landkreis Waldshut 
Herr Landrat 
Dr. Martin Kistler 
Landratsamt Waldshut 
Kaiserstraße 110 
79761 Waldshut-Tiengen 
DEUTSCHLAND 
Tel.: +49 (0) 7751 86-350 
landrat@landkreis-waldshut.de 
 



 

 

Landkreis Ravensburg 
Frau Selina Zumbrodt 
Kreishaus 1 
Stabstelle Landrat 
Friedenstraße 6 
88212 Ravensburg 
DEUTSCHLAND 
Tel.: +49 (0) 751 85-9200 

s.zumbrodt@rv.de 

 
 
Landkreis Sigmaringen 
Frau Landrätin 
Stefanie Bürkle 
Landratsamt Sigmaringen 
Leopoldstraße 4 
72488 Sigmaringen 
DEUTSCHLAND 
Tel.: +49 (0) 7571 102-201 
stefanie.buerkle@lrasig.de 
 
 
Landkreis Tuttlingen 
Frau Cornelia Lüth 
Dezernat für Wirtschaft, Kreisentwicklung & Kultur 
Stabsstelle Wirtschaftsförderung und Kreisentwicklung 
Außenstelle Weimarstraße 15 
78532 Tuttlingen 
DEUTSCHLAND 
Tel.: +49 (0) 7461 926-9132 
c.lueth@landkreis-tuttlingen.de 
 
 
Landkreis Lörrach 
Frau Landrätin 
Marion Dammann 
Landratsamt Lörrach 
Palmstraße 3 
79539 Lörrach 
DEUTSCHLAND 
Tel.: +49 (0) 7621 410-8200 
andrea.jessing-neumann@loerrach-landkreis.de 
 
 
Landkreis Lindau (Bodensee) 
Herr Landrat 
Elmar Stegmann 
Landratsamt Lindau (Bodensee) 
Stiftsplatz 4 
88131 Lindau (Bodensee) 
DEUTSCHLAND 
Tel.: +49 (0) 8382 270-101 
landrat@landkreis-lindau.de 
 
 
  

mailto:s.zumbrodt@rv.de


 

 

Landkreis Oberallgäu 
Frau Landrätin 
Indra Baier-Müller 
Landratsamt Oberallgäu 
Oberallgäuer Platz 2 
87527 Sonthofen 
DEUTSCHLAND 
Tel.: +49 (0) 8321 612-201 
landraetin@lra-oa.bayern.de 
 
 
Landkreis Unterallgäu 
Herr Landrat 
Alex Eder 
Landratsamt Unterallgäu 
Bad Wörishofer Straße 33 
87719 Mindelheim 
DEUTSCHLAND 
Tel.: +49 (0) 8261 995250 
landrat@lra.unterallgaeu.de 
 
 
Landkreis Ostallgäu 
Frau Landrätin 
Maria Rita Zinnecker 
Landratsamt Ostallgäu 
Schwabenstraße 11 
87616 Marktoberdorf 
DEUTSCHLAND 
Tel.: +49 (0) 8342 91-0 
maria.rita.zinnecke@lra-oal.bayern.de 
 
 
Kreisfreie Stadt Memmingen 
Frau Alexandra Hartge 
Stabstelle Internationales und Europa 
Kalchstr. 11 
87700 Memmingen 
DEUTSCHLAND 
Tel.: +49 (0) 8331 850-730 
alexandra.hartge@memmingen.de 
 
 
Kreisfreie Stadt Kempten (Allgäu) 
Herr Oberbürgermeister 
Thomas Kiechle 
Rathausplatz 29 
87435 Kempten 
DEUTSCHLAND 
Tel.: +49 (0) 831 2525-212 
bettina.stegherr@kempten.de 
 
 
Kreisfreie Stadt Kaufbeuren 
Herr Oberbürgermeister 
Stefan Bosse 
Kaiser-Max-Straße 1 
87600 Kaufbeuren 
DEUTSCHLAND 
Tel.: +49 (0) 8341 437-101 
ob-buero@kaufbeuren.de 
 



 

 

Regionalplanungsgemeinschaft Bodensee - Bregenz 
Herr Bürgermeister 
Dr. Martin H. Staudinger 
Regionalplanungsgemeinschaft Bodensee - Bregenz 
c/o Marktgemeinde Hard 
Marktstraße 18 
6971 Hard 
ÖSTERREICH 
Tel.: +43 (0) 5574 697-277 
buergermeister@hard.at  
 
 
Regionalplanungsgemeinschaft Bregenzerwald 
Herr Bürgermeister 
Guido Flatz 
Obmann der Regionalplanungsgemeinschaft Bregenzerwald 
Kirchdorf 168 
6933 Doren  
ÖSTERREICH 
Tel.: +43 (0) 5516 2018-0 
guido.flatz@doren.at 
 
 
Regionalplanungsgemeinschaft Großes Walsertal 
Frau Landtagsabgeordnete und Landesbäuerin 
Andrea Schwarzmann 
Obfrau der Regionalplanungsgemeinschaft Großes Walsertal 
Buchholz 5/1 
6731 Sonntag 
ÖSTERREICH 
Tel.: +43 (0) 664 6025919101 
a.schwarzmann@michilihof.at 
 
 
REGIO Klostertal-Arlberg 
Frau Elena Küng 
Bahnhofstraße 140 
6752 Dalaas 
ÖSTERREICH 
Tel.: +43 (0) 660 8572 012 
elena.kueng@klostertal-arlberg.at 
 
 
Regionalplanungsgemeinschaft Vorderland-Feldkirch 
Herr Bürgermeister 
Simon Morscher 
Anna Henslerstraße 15 
6833 Klaus 
ÖSTERREICH 
Tel.: +43 (0) 5523 62536-12 
simon.morscher@klaus.at 
 
 
  



 

 

Stand Montafon 
Talschaft Montafon in Vorarlberg 
Herr Bürgermeister 
Jürgen Kuster 
Stand Montafon 
Montafonerstraße 21 
6780 Schruns 
ÖSTERREICH 
Tel.: +43 (0) 5556 721 32 17 
info@stand-montafon.at 
 
 
Vorarlberger Gemeindeverband 
Herr DI Gerold Ender 
Amt der Landeshauptstadt Bregenz 
Belruptstraße 1 
6900 Bregenz 
ÖSTERREICH 
Tel.: +43 (0) 5574 410-1380 
gerold.ender@bregenz.at 
 
 
Interessengemeinschaft am Kumma 
Herr Obmann 
Bürgermeister Gerd Hölzl 
Werben 9 
6842 Koblach 
ÖSTERREICH 
Tel.: +43 (0) 5523 62875-2110 
gerd.hoelzl@koblach.at 
 
 
IMWALGAU Gemeinden gemeinsam, Regio im Walgau 
Herr Bürgermeister  
Michael Hartmann 
Marktgemeinde Nenzing 
Landstraße 1 
6710 Nenzing 
ÖSTERREICH 
Tel.: +43 (0) 5525 62215-114 
buergermeister@nenzing.at 
 
 
Kanton Aargau 
Herr Dominic Blumenthal 
Staatskanzlei des Kantons Aargau 
Regierungsgebäude 
5001 Aarau 
SCHWEIZ 
Tel.: +41 (0) 62 835 14 62 
dominic.blumenthal@ag.ch 
 
 
  



 

 

Kanton Zürich  
Herr Alexander Heimgartner 
Staatskanzlei des Kantons Zürich  
Koordination Außenbeziehungen  
Neumühlequai 10  
8090 Zürich  
SCHWEIZ  
Tel.: +41 (0) 43 259 59 49 
alexander.heimgartner@sk.zh.ch  
 
 
Kanton Schaffhausen 
Frau Alexandra Lampater 
Staatskanzlei des Kantons Schaffhausen 
Koordinationsstelle für Außenbeziehungen 
Beckenstube 7 
8200 Schaffhausen 
SCHWEIZ 
Tel.: +41 (0) 52 632 71 58 
alexandra.lampater@sh.ch 
 
 
Kanton Thurgau 
Herr Joel Keller 
Staatskanzlei des Kantons Thurgau 
Dienststelle für Außenbeziehungen 
Regierungsgebäude 
8510 Frauenfeld 
SCHWEIZ 
Tel.: +41 (0) 58 345 53 43 
joel.keller@tg.ch 
 
 
Kanton Appenzell Ausserrhoden 
Herr Pascal Vogel 
Stv. Leiter Kanzleidienste 
Kantonskanzlei des Kantons Appenzell Ausserrhoden 
Kanzleidienste 
Obstmarkt 3 
9102 Herisau 
SCHWEIZ 
Tel.: +41 (0) 71 353 67 75 
p.vogel@ar.ch 
Die Interessen des Kantons Appenzell-Ausserrhoden werden beim BA durch die Netzwerkstelle 
Ostschweiz, Frau Scheidegger, vertreten. 
 
 
Kanton Appenzell Innerrhoden 
Herr Ratschreiber 
Roman Dobler 
Ratskanzlei 
Marktgasse 2 
9050 Appenzell 
SCHWEIZ 
Tel.: +41 (0) 71 788 93 21 
roman.dobler@rk.ai.ch 
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Kanton St. Gallen 
Frau Sarah Hauser 
Staatskanzlei St. Gallen 
Koordinationsstelle für Außenbeziehungen 
Regierungsgebäude 
9001 St. Gallen 
SCHWEIZ 
Tel.: +41 (0) 71 229 32 18 
sarah.hauser@sg.ch 
 
 
Kanton Glarus 
Frau Morena Zhuniqi 
Departement Volkswirtschaft und Inneres 
Kontaktstelle für Wirtschaft 
Zwinglistrasse 6 
8750 Glarus 
SCHWEIZ 
Tel.: +41 (0) 55 646 66 13 
morena.zhuniqi@gl.ch 
 
 
Kanton Graubünden 
Frau Kristin Bonderer 
Amt für Wirtschaft und Tourismus Graubünden 
Regionalentwicklung 
Ringstrasse 10 
7001 Chur 
SCHWEIZ 
Tel.: +41 (0) 81 257 23 10 
kristin.bonderer@awt.gr.ch 
 
 
Arbeitgeberorganisation 
Herr Direktor Markus Bänziger 
Industrie- und Handelskammer St. Gallen-Appenzell 
Gallusstrasse 16 
9001 St. Gallen 
SCHWEIZ 
Tel.: +41 (0) 71 224 10 10 
markus.baenziger@ihk.ch 
 
 
Arbeitnehmerorganisation  
Frau Dr. Katrin Distler 
DGB-Bezirk Baden-Württemberg 
Friedrichstraße 41 - 43 
79098 Freiburg 
DEUTSCHLAND 
Tel.: +49 (0) 761 503614-14 
katrin.distler@dgb.de 
 
 
Umweltorganisation 
Herr Thomas Frey 
Regionalreferent für Schwaben 
Bund Naturschutz in Bayern e.V. 
Dr.-Johann-Maier-Straße 4 
93049 Regensburg 
DEUTSCHLAND 
Tel.: +49 (0) 89 548298 63 
thomas.frey@bund-naturschutz.de 



 

 

Zivilgesellschaft  
Frau Denise Beer 
Amt der Vorarlberger Landesregierung 
Landhaus / Römerstraße 15 
6901 Bregenz 
ÖSTERREICH 
Tel.: +43 (0) 5574 511-20190 
denise.beer@vorarlberg.at 
 
 

Beratend, nicht stimmberechtigt 
 
 
Europäische Kommission 
Frau Clara Menasseyre 
Programm Assistentin  
Generaldirektion Regionalpolitik und Stadtentwicklung 
CSM1 07/DCS 
1040 Etterbeek 
BELGIEN 
Tel.: +32 229-68 809 
clara.menasseyre@ec.europa.eu 
 
 
Bundesministerium für Land- und Forstwirtschaft, Regionen und Wasserwirtschaft 
Herr Mag. Georg Schadt 
Sektion III– Forstwirtschaft und Nachhaltigkeit 
Abteilung III/6 – Koordination Regionalpolitik und Raumordnung 
Ferdinandstraße 4 
1020 Wien 
ÖSTERREICH 
Tel.: +43 1 711 00 - 616136 
georg.schadt@bml.gv.at 
 
 
Bundesministerium für Wirtschaft und Klimaschutz 
Frau Nina Wagner 
Bundesministerium für Wirtschaft und Klimaschutz 
Referat EB 4 
Scharnhorststraße 34-37 
10115 Berlin 
DEUTSCHLAND 
Tel.: +49 (0) 30 18615-6765 
nina.wagner@bmwi.bund.de 
 
 
Euregio via salina e.V. 
vertreten durch 
Frau Marina Kuhn 
Leiterin Euregio via salina 
Burgstraße 18 
87435 Kempten 
DEUTSCHLAND 
Tel.: +49 (0) 831 575 3720 
kuhn@allgaeu.de 
 
 
  



 

 

Hochrheinkommission 
Frau Geschäftsführerin 
Jasmin Rauhaus-Höpfer 
Geschäftsstelle der Hochrheinkommission 
Amthausstraße 1 
79761 Waldshut-Tiengen 
DEUTSCHLAND 
Tel.: +49 (0) 7751 9187782 
jasmin.rauhaus-hoepfer@hochrhein.org 
 
 
Internationale Bodenseekonferenz 
Herr Geschäftsführer 
Klaus-Dieter Schnell 
Internationale Bodenseekonferenz 
Bücklestraße 3e 
78467 Konstanz 
DEUTSCHLAND 
Tel.: +49 (0) 7531 52722 
schnell@bodenseekonferenz.org 
 
 
Staatssekretariat für Wirtschaft SECO 
Herr Béla Filep 
Eidgenössisches Departement für Wirtschaft, Bildung und Forschung WBF 
Staatssekretariat für Wirtschaft SECO 
Ressort Regional- und Raumordnungspolitik 
Holzigkofenweg 36 
3003 Bern 
SCHWEIZ 
Tel.: +41 (0) 58 484 95 53 
bela.filep@seco.admin.ch 
 
 
Bayerisches Staatsministerium für Wirtschaft, Landesentwicklung und Energie 
EU-Bescheinigungsbehörde 
Frau JUDr. Jana Andrášová, LL.M. 
Prinzregentenstraße 28  
80538 München 
DEUTSCHLAND 
Tel.: +49 (0) 89 2162-2261 
jana.andrasova@stmwi.bayern.de 
 
 
Prüfbehörde / Unabhängige Prüfstelle für den EU-Strukturförderbereich (Str) 
Frau Dr. Maria Schuster LL.M. 
Oberfinanzdirektion Baden-Württemberg 
Stabsstelle EFK Str 
Leiterin der Prüfbehörde für den EU-Strukturförderbereich 

76133 Karlsruhe 

DEUTSCHLAND 
Tel.: +49 (0) 711 6673-4161 
maria.schuster@ofd.bwl.de 
 
 
Regierungspräsidium Freiburg 
Stabsstelle für grenzüberschreitende Zusammenarbeit und europäische Angelegenheiten 
Herr Thomas Boes 
Kaiser-Joseph-Straße 167 
79098 Freiburg 
DEUTSCHLAND 
Tel.: +49 (0) 761 208-1072 



 

 

thomas.boes@rpf.bwl.de 
 
Staatsministerium Baden-Württemberg 
Frau Greta Grimm / Christina Diegelmann (jeweils beide anschreiben) 
Referat 63 - Frankreich 
Grenzüberschreitende und internationale Zusammenarbeit, vier Motoren 
Richard-Wagner-Straße 15  
70184 Stuttgart  
DEUTSCHLAND  
Tel.: +49 (0) 711 2153-650 
greta.grimm@stm.bwl.de 
Christina.diegelmann@stm.bwl.de 
 
Netzwerkstelle Vorarlberg 
Frau Dr. Doris Schnitzer 
Amt der Vorarlberger Landesregierung 
Landhaus / Römerstraße 15 
6901 Bregenz 
ÖSTERREICH 
Tel.: +43 (0) 5574 /511-20313 
doris.schnitzer@vorarlberg.at und amtdvlr@vorarlberg.at  
 
 
Netzwerkstelle Bayern 
Herr Dr. Silvio Kermer 
Regierung von Schwaben 
Fronhof 10 
86152 Augsburg 
DEUTSCHLAND 
Tel.: +49 (0) 821 327-2659 
silvio.kermer@reg-schw.bayern.de 
 
 
Netzwerkstelle Ostschweiz 
Frau Alessandra Pfister 
Staatskanzlei St. Gallen 
Regierungsgebäude 
9001 St. Gallen 
SCHWEIZ 
Tel.: +41 (0) 58229-6465 
alessandra.pfister@sg.ch 
 
 
Netzwerkstelle Fürstentum Liechtenstein 
Herr Peter Sele 
Regierungsgebäude Liechtenstein 
Regierungskanzlei 
9490 Vaduz 
LIECHTENSTEIN 
Tel.: +423 (0) 236 60 36 
peter.sele@regierung.li 
 
 
Baden-Württemberg 
Netzwerkstelle Baden-Württemberg 
Regierungspräsidium Tübingen 
Frau Katharina Gold 
Konrad-Adenauer-Straße 20 
72072 Tübingen 
DEUTSCHLAND 
Tel.: +49 (0) 7071 757 17-7793 
katharina.gold@rpt.bwl.de 



 

 

Gemeinsames Sekretariat 
Herr Christian Tetzel 
Regierungspräsidium Tübingen 
Konrad-Adenauer-Straße 20 
72072 Tübingen 
DEUTSCHLAND 
Tel.: +49 (0) 7071 757-17-7587 
christian.tetzel@rpt.bwl.de 
 
 
Verwaltungsbehörde 
Herr Mario Bauer 
Regierungspräsidium Tübingen 
Konrad-Adenauer-Str. 20 
72072 Tübingen 
DEUTSCHLAND 
Tel.: +49 (0) 7071 757 17-7615 
mario.bauer@rpt.bwl.de 


